S V M M A R I V M.

1 Publicatio processus quando q.
substantia.

2 Publicatio processus multum differt
causa civili, & in causa criminali.

Qui iudex dictū processum
publicauit. * Nam sicut in
uili, quando testes interuenerunt, pu
blicatio processus est de substantia:
ut not. per glo. Bar. & alios in l. ap
latam. C. de senten. ita etiam in crimi
nali, arg. not. in l. ab sentem. ff. de pe
licet Iacob. Butrig. Bart. & Baldus
prolatam. teneant contra glossam
dicit, quod non publicare processum
non est contra ius constitutionis:
contra ius litigatoris, ideo tenet
cessus. l. secunda. C. quando pro
non est necess. & ideo potest app
lari, ac etiam quia attestaciones te
per sunt notæ iudici, ideo non

necesse q. semper publicentur: ut l.
gesta. C. de re iud. Sed Ang. saluat gl.
uno casu, quando iudex non exami
nat testes ipsemet, sed commisit iu
dici alterius territorii, & sunt atte
stationes sigillatæ: iuxta authē. apud
eloquetissimum. & l. iubemus. C. de
fid. instru. Sal. autem quem sequitur
do. meus Floria. de sancto Petro de
Bononia, tenet in effectu gl. quod si
sententia feratur non facta publica
tione processus, & ab ea appelletur,
quod cum ille qui obtinuit senten
tiam, non possit sententiam suam iu
stificare: quia ex attestacionibus non
publicatis, non potest facere proba
tionem in alia instantia: ut d. l. gesta.
de re iudi. & sic pater quod omisio
in effectu uitiat sententiam, & istum
respectum fortē gl. habuit, & uerum
tali casu dicit, dictum ergo doc. ha
bet locum, quando à tali sententia
non esset appellatum, uel quando
esset processus sine testibus, quod
2 fieri potest: ut dixit Bart. * Aduertas
tamen, quod magna est differentia
inter causam civilem & criminalem:
quoniam in civili publicato proces
sus non est amplius licitum producere
testes ad offensam uel defensam, p
pter timorē subornationis: ut in au
thē. de teste. §. quoniam. & in auth.
semel. C. de proba. Dicas tamē, ut ibi
per Bar. Ang. & doc. Bal. & Sal. secus
est in criminali, siue agatur per uiam
inquisitionis siue accusationis, semper
testes produci possunt per iudicē ex
officio ad delicta puniēda post pu
blicationē processus. Et eodē modo
possunt produci testes p. accusatū uel
inquisitū, ut no. Bar. in l. ij. §. si publi
co. ff. de adul. in uer. ulterius quæro
utrū & c. l. diui fratres. ff. de pec. & in

l. si. §. si. cū si. ff. de quæst. & in auth. qui
semel. C. de proba. circa fin. etiā poss
aperitur testium & conclusionem in
causa, ut ibi dicuntur doc. & ibi omni
no uideas Bal. Sal. & Ang. & uide c.
cum causam. C. de testu. & ibi Anto.
de but. & c. per tuas. eo. titu. & ibi ple
nius per do. Ant. de but. & uide quæ
dicam infra, in gl. seq. in fi.

AVG. Tu autem in hac materia
adde, quod mirādū est, quod iste do
ctor in hoc eleganti passu ita ineptē
locutus sit, maximē quia iste passus
pulcher est. Sed certe nunc scientia
nostra multo difficilior & pulchrior
est, quā uulgo tēpore fuerit. Sed in
hac difficultate in propriis terminis
allego unā gl. de iure canonico in
cognitā Legisistis, in c. fi. extrā de hæ
re. lib. vj. cōiuncto tex. qui tex. cū gl.
expressē loquitur in criminalibus, &
ibi expressē dicitur, q. in crimine hæ
resis in illo casu ita publicantur testes,
& alia acta, sicut fit in aliis iudiciis:
quinimo de iure canonico est exp
sē tex. in c. quoniam frequenter. §. sunt
& alii. extrā ut lit. non contest. ubi ex
pressē dicitur, quod in causa inquisi
tionis debeat fieri testiū publicatio,
& certē iste doctor debebat allegare
ista. Sed q. in omnibus causis regula
riter debeat fieri testium publicatio,
& sic de substantia processus, aduerte,
quia gl. in c. quoniam frequenter, in
prin. ut lit. non contest. uideatur uelle
id quod uoluit gl. in d. l. prolatam. &
ad idē allego Bal. in l. pe. in ij. col. C.
de rei uend. ubi etiam Ang. uoluit, q.
publicatio attestacionū sit de substantia,
licet aliud sit in publicatiōe alio
rum actorū, quæ publicē fiūt in iudi
cio. & idem uidet uelle glo. in l. ij. C.
ut lite pend. in uerbo, actorū. q. dicit,

quòd attestations sunt publicandæ. Et ad idem allego Bart. in l. is apud quem. C. de eden. in ij. col. & ibi Bal. in iij. col. dum dicit: Item dicta testiū debent publicari, & ideo est necessaria scriptura, & ad hoc uidentia sunt dicta Bar. post gl. in l. solam. C. de testib. circa prin. & Bar. in l. gesta. ff. de re iudi. ubi dicit, quòd dicta testiū non publicatorū, nō probant. Quinimo plus dixit Bart. in extrauaganti ad reprimendū, in uerbo, sine figura, quòd etiā in causis summariis necessario debeat fieri publicatio. & sequitur Petr. de Anch. in clemen. sepe. in xix. col. de uerbo. signific. in uerfic. sed an requiratur publicatio. sed quòd imò publicatio attestatorum non sit de substantia iudicii ultra supra allegata, tenuit d. Abb. in c. cum dilectus. extra de fide instrum. dicens Inno. ita sensisse in c. cum I. & A. extra de re iudic. & Ioan. Andr. in addi. Spec. in tit. de renun. & conclusione. in prin. & do. de Rota in antiquis decisionibus, decisio. xxxj. & decisio. cccxlviij. & illam glo. in d. l. prolatam. reprehēdit Bal. in c. j. si de feu. inter domi. & uasalis oria. & istam sententiam uidetur sentire Host. in summa de re iudi. qui enumerans omnes solennitates iudicarias, dicit quòd quedam sunt de substantia, & istam publicationem non ponit. & hoc uidetur uelle. Spec. in secunda parte operis sui, in prin. & Imol. in l. diuus. ff. de re iudi. & Petr. de Anch. in consil. suo xlvij. ubi etiam dicit ita feruari in curia Romana. Et idem dixerunt do. de Rota in loco supra allegato. Et idem uoluerunt do. Abb. & d. Ant. de But. in d. c. cum I. & A. & pro hoc bene facit tex. in c. quoniam

contra. de proba. & gl. ij. q. j. in l. ma. ubi enumerantur omnes solennitates substantiales iudiciorum, ista non enumeratur. Sed addunt quia Dominic. de sancto Gemini. per illam gl. in d. c. fi. de hære. in vj. dicit quòd si iudex profert suam sententiam non publicatis attestacionibus, tunc sententia bene esset ipso iure nulla, aliās secus: & dicit esse notandū. Et cet. Imo. teneat istā partē in d. l. diuus. & in cle. sepe. extra de uerb. signific. xxxvj. col. format istam questionē terminis, & non decidit, sed remittit se ad not. per gl. in d. c. fi. de hære. vj. & ad gl. in d. l. prolatam. teneat partem, publicationem testium necesse de substantia iudicii: ita quod eius omisio habeat uitare sententiam, & quòd sit nulla ipsa sententia dummodo attestaciones iudiciorum fuerint. Nec obest. tex. in d. c. quòd ter & quando. §. pe. extra de accusat. text. in casu nostro loquitur proprie in criminalibus, & loquitur per uerbum, debet. quia respōdeo, quòd iudex debet hoc facere, & male faciū non facit, & posset puniri in spūtu, & potest appellari si nō facit. Sed si nō facit, nō est sententia nullam filiū familiās. ff. de iudi. & in l. de liga. que ex quasi delict. in prin. & eodem modo respondetur ad tex. in d. c. fi. de hære. qui tex. loquitur per uerbum imperatiui modi. An autem in causis criminalibus licitum sit per publicationem processus alios testes examinare, dicitur infra in sequen. in si. ibi faciam adi.

SVM MARIVM.

1. Testes redargui possunt in iudicio ad opponendum.
2. Primò quòd sunt infames.

3. Item quòd sunt ferui accusatoris uel inducentis.
4. Item quòd sunt monachi uel canonici regulares, uel alio modo subiecti religioni: & sine consensu sui superioris testificati sunt, & quòd aliter sine istis poterat ueritas haberi: uel quòd sunt minores.
5. Minori quando possit opponi quòd non debeat examinari.
6. Itē redargui possunt testes quòd sunt furiosi uel mente capti.
7. Item quòd sunt pauperes.
8. Item quòd sunt domestici, familiares, commensales, mercenarii, famuli, liberti.
9. Item quòd uxor deponit pro uiro, uel contra, uel frater pro fratre, uel alius coniunctus.
10. Item quòd sunt aduocati, procuratores, patrocinantes, & sollicitatores in causa, uel curator, uel tutor, uel administrator offensi.
11. Item quòd sunt socii criminis.
12. Item quòd sunt singulares.
13. Item quòd sunt excommunicati, hæretici, uel infideles, uel sunt obscuri & ignoti.
14. Item quòd sunt inimici illius contra quem producuntur, uel uarium dixerunt.
15. Item quòd omiserunt dicere ueritatē, uel quòd eam occultauerunt.
16. Item quòd sunt corrupti pecunia, etiā si uerum dixerunt.
17. Item quòd non deponunt uerisimilia.
18. Item quòd dicunt eundem præmeditatumque sermonem.
19. Item quòd dicunt de diuersis delictis.
20. Item quòd dicunt de diuersis locis uel personis.
21. Item quòd deponunt de diuersis temporibus, quāuis sit in accusatione, uel

inquisitione, uel sunt inter se uarij de loco & tempore, uel quòd testibus non attestacionibus est credendum.

22. Item quòd deponit de auditu ab alio, uel de eorum credulitate, licet non de uisu proprio, uel de sensu actui congruente.
23. Item quòd iudex non per se, sed per alium testes examinauit.
24. Item quòd testes non reddunt causam delicti sui, & minus sufficientem & actui corporeo congruentem.
25. Conclusio in causa, an fiat in causis criminalibus.
26. Testis an sit torquendus.
27. Exceptio contra testem quòd sit criminofus, debet continere omnes circumstantias criminis, sicut libellus accusatoris.
28. Testis infamis an repellatur à testimonio in criminalibus.
29. Minor xx. annis, an possit esse testis, & an examinatus faciat iudicium.
30. Domestici uel familiares qui dicuntur.
31. Parentes & sanguinei admittuntur ad excusandum quem, ut non commiserit homicidium.
32. Vir an admittatur pro uxore, & eodē modo: & an procuratores & similes admittantur in subsidium.
33. Examinatio testium an alteri possit demandari.
34. Testes alterius territorij in causa criminali, per alium quam per iudicem, an possint examinari.
35. Conclusio in causa an fiat in criminalibus, adeo quòd non possunt amplius testes recipi publicato processu, & sic quandoconque.

QVI Iudex statuit terminum quatuor dierum ad comparandum, & opponendum contra dictum processum.

Die viij. Ianuarii.

COMPARENT dicti inquisiti, & opponunt cōtra processum & f testes, prout est in filza.

- 1 * Et in dicto termino possunt testes
- 2 redargui ^a, ut not. gl. Cy. Bar. & Bal.
- 3 in aut. qui femel. C. de prob. * uidelicet, q̄ testes sunt infames. ff. de testi. l. iij. §. lege Iul. & q̄ sunt serui accusatoris uel inducētis * ut l. eos. cum ibi
- 4 not. C. de testi. uel q̄ sunt * monachi uel canonici regulares, uel alio modo subiechi regulare uel religioni, & sine cōsensu sui superioris ^b testificati sunt, & q̄ aliter sine istis ueritas haberi poterat: ut c. si Christus. in fi. cum ibi no. de iureiu. aliās aut si per alios uel alio modo nō posset haberi ueritas quā per istos, nō repellūtur: ut in aut. de sanctis. epif. §. si quādo. uel quōd sunt minores uiginti annorū: ut l. in testimoniū. cum ibi not. ff. de testibus. Sed * quod dixi de minore ^c uiginti annorū, habet locū quādo petitur examinari ad petitionē partis, sed si ex officio iudicis fuerit examinatus, facit indicium unā cū aliis administris, ut puta cū Saza. ita dicit Iac. But. & Guid. de Suza. ut refert Flo. in d. l. in testimoniū. & hoc uoluit Bart. quōd examinatus cū aliis faciat indicium: ut l. iij. §. impuberes. ad Silla. & not. gl. in l. h. C. ad Silla. & not. Bart. in l. maritus. ff. de questionibus. & no. Bald. in l. seruos. C. de testibus. facit quod not. Bar. in l. fi. C. de accusationibus. * uel quōd sunt furiosi uel mēte capti: ut iij. q. vij. tua. * uel quōd sunt pauperes ^d: quibus minus creditur quā diuitibus: ut l. testiū. ff. de testibus. & in aut. eo. tit. §. sancimus. * uel quōd sunt domestici, familiares ^e & cōmēsales, mercenarii, famuli, liber-

ti: de quibus in l. præsenti. §. si cōb. de his qui ad ecclesiam confug. tra, uel frater profratre, uel alius iunctus: ut l. iij. & ibi not. ff. de testibus. * uel quōd sunt aduocati, procuratores, patrocinatores, & sollicitatores causa, uel curator, uel tutor, uel administrator offensis: ut l. mādator. & ibi not. ff. de testibus. * uel summi ^h criminis. extra de fec. exco. de quibus per gl. & doc. in fi. ff. de accusationibus. quia tunc nō creditur testi, ut ibi, & l. qui filium. & ibi not. C. de liber. causa. uel * quōd sunt regulares ⁱ, & nō faciunt indicium iurifurandi. C. de testibus. & not. l. si. C. famil. ercif. * uel quōd sunt cōmunicati, hæretici, uel infideles: ij. q. vij. c. si hæreticus. uel quōd sunt obscuro & ignoti: ut in aut. de testi. §. sancimus. * uel quōd sunt in ^k ci ^k illius cōtra quē producuntur extra de testi. c. h. & habetur in signata super l. quoniam liberi. C. de testi. Intelligas tamen de tali inimicitia, de qua habetur in l. j. §. pendit de quæstio. & ibi Bar. & Bal. in l. ritus. eo. tit. uel quōd uariarū ^l dunt: ut l. qui falsa uel uaria ff. de testi. & ibi Flo. & not. plenē Bal. & ibi in l. inter stipulantem. §. j. ff. de uer. obli. Anto. de But. & cano. in c. de testi. & Bar. in l. eos. ff. de fal. * quōd omiserūt dicere ueritatē, uel eam occultauerūt: ut vj. q. iij. q. illi ^m quōd sunt corrupti pecuniarum si uerū dixerunt: ut not. Bar. in l. ff. de falsis. facit quod habetur in quis testibus. C. de testibus. * uel nō deponunt uerisimilia: ut ff. de testi. l. ob carmen. * uel quōd ducunt eundē præmeditatūq; sermo-

19 ut l. iij. §. j. ff. de testi. * uel quōd dicūt de diuersis delictis: ut de probat. c. licet. uel * de diuersis locis: ut in exemplo de Daniele: ut not. in l. testiū. C. de testi. uel de diuersis personis. arg. 20 gu. l. ad probationē. C. de prob. * uel de diuersis tēporibus quā sit in accusatione uel inquisitione deductū: uel etiam inter se sunt uarij de loco uel tēpore, de quibus deponunt. arg. not. per Bar. in l. denunciaste. §. quid tamē. ff. de adul. facit iij. q. vij. c. nihil. 24 uel quōd testibus & nō attestatiōibus iudex credere debet: ut l. iij. §. diuus. ff. de testi. quoniam iudex debet uidere, qua fronte, qua trepidatione, quōque colore loquantur: ut l. de minore. §. tormēta. ff. de quæstio. & 25 ibi Bart. * uel deponūt de auditu ab alio, uel de eorū credulitate, licet nō de usu proprio, uel de sensu actui cōgruente: ut l. qui testamento. §. si. & ibi Bar. ff. de testamen. uel his similia opponere potest reus. Et simili modo omnes exceptiones prædictas potest opponere etiam iudex inquirēs uel accusatus cōtra testes, pro parte rei productos ad ipsius defensam, quōd not. Potest etiā opponere reus cōtra processum, ut dixi supra in gl. super uerbo, hæc est quædam inquisitio, in uer. quinto principaliter quæro. & uer. seq. Et in gl. super uerbo, comparet reus in termino defensionis & c. per totā illā gl. * Et etiā potest opponi q̄ iudex non per se, sed per alij testes examinauit, q̄ in causa criminali facere non potest: quia causæ meri uel misti imperij non possunt delegari ^m, ut l. j. ff. de offi. eius cui mada. est iurisd. & de hoc est casus in aut. apud eloquentissimū. & ibi glo. & doc. C. de fide instr. q̄ est uerū, nisi